
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Prato S. Agos�no, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: dire*oreamministra�vo@conservatoriosiena.it 

 

 

 

 
Delibera n. 15 /2024                                            SEDUTA DEL 14 MARZO 2024 

 

 

OGGETTO: Incarico per progetto di illuminotecnica all’Arch. Traversi Francesco ad integrazione e 

completamento dell’incarico già attribuito per il progetto e la direzione dei lavori del progetto di 

miglioramento del Comfort Acustico in alcune aule del Conservatorio. I.E. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 14 del mese di marzo, alle ore 9.30, convocato mediante apposito 

avviso, in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso l’Istituto si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sigg.ri 

ANNA CARLI, Presidente in presenza 

VINCENZO PISCITELLI, esperto di amministrazione, nomina MIUR in videoconferenza 

MATTEO FOSSI, Direttore in videoconferenza 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in presenza 

ALBERTO CATTO, rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza 

Assenti: Nessuno 

Partecipa alla seduta il Direttore Amministrativo, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO – in presenza 

Partecipa altresì alla seduta il revisore dei conti Dott.ssa TATIANA CIALDELLA– in videoconferenza 

                

 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 

sopra indicato.  

 

 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Prato S. Agos�no, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: dire*oreamministra�vo@conservatoriosiena.it 

 

 

 

 

DELIBERA N. 15/ 2024         SEDUTA DEL 14.03 2024 

  

OGGETTO: Incarico per progetto di illuminotecnica all’Arch. Traversi Francesco ad integrazione e 

completamento dell’incarico già attribuito per il progetto e la direzione dei lavori del progetto di 

miglioramento del Comfort Acustico in alcune aule del Conservatorio. I.E. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 

autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

 

VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare 

e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  

 

VISTO il vigente Statuto ed in particolare l’art. 1, comma 4, che stabilisce il principio di autonomia 

regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione e l’art. 8, relativo alle competenze del 

CdA; 

 

VISTO il D.M. n. 1198 del 14 settembre 2022, che approvava la statizzazione dell’I.S.S.M. “Rinaldo Franci” di 

Siena, che dal 1° gennaio 2023 ha assunto la natura di ente statale, con la denominazione di Conservatorio di 

Siena “Rinaldo Franci”; 

 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 

 

VISTO il bilancio di previsione del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci”, per l’esercizio 2024, approvato con 

deliberazione del CdA n. 47 del 28 dicembre 2023; 

 

PREMESSO che il Ministero dell’Università e della Ricerca con D.M. 338/2022 ha destinato dei fondi per il 

finanziamento di piani di intervento da parte delle istituzioni AFAM; 

 

PREMESSO che l’Istituto ha presentato domanda di finanziamento relativamente agli interventi di cui all’art. 

3 del suddetto decreto che stanzia risorse destinate ad interventi aventi carattere di urgenza ed indifferibilità 

ed in particolare per l’adeguamento dei presidi dell’impianto antincendio e per l’adeguamento e la 

manutenzione straordinaria dell’impianto di rivelazione fumi e per l’arricchimento della dotazione didattica; 

 

PREMESSO che con delibera del CDA n. 55 del 29 dicembre 2022 è stato affidato al M° Francesco Traversi 

nella sua veste di Architetto regolarmente abilitato alla professione il quale, anche in relazione alla sua 

attività prevalente di Maestro di Orchestra, ha sviluppato ed approfondito nel tempo una particolare 

specializzazione in acustica ambientale, l’incarico di redigere il nuovo progetto esecutivo dell’intervento di 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Prato S. Agos�no, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: dire*oreamministra�vo@conservatoriosiena.it 

 

 

trattamento acustico di alcune aule del conservatorio basandosi, fra l’altro, sui dati di risposta acustica dei 

locali nello stato attuale (ante-operam) già raccolti in occasione della precedente progettazione 

regolarmente acquisita dal Conservatorio; 

 

PREMESSO Che a seguito del maggior approfondimento progettuale, tenuto conto altresì delle primarie 

esigenze di natura funzionale ed estetica degli interventi che dovranno integrarsi al meglio negli ambienti 

storici ove ha sede il Conservatorio ed allo scopo di frazionare i costi da redistribuire su più esercizi finanziari, 

si è deciso di predisporre un primo stralcio funzionale degli interventi individuando gli ambienti da trattare 

che rivestono carattere di alta priorità e che sono rappresentati dalla Sala Auditorium, dall’Aula multimediale 

adiacente, dalla Cappella e dalle aule didattiche numeri  17 e 20; 

 

PREMESSO Che per quanto riguarda in particolare l’aula denominata AUDITORIUM, nella quale si tengono 

prestazioni di docenti e studenti che possono prevedere anche riprese video e audio degli eventi, oltre 

all’allestimento necessario al miglioramento del comfort acustico, si rende necessario intervenire anche 

sull’impianto illuminotecnico allo scopo di migliorare gli aspetti scenografici, indispensabili per abituare lo 

studente alla realistica immersione in un ambiente tipico da rappresentazione; 

 

VISTO il progetto esecutivo predisposto dall’Arch. (M°) Francesco Traversi relativamente alla modifica 

dell’impianto illuminotecnico all’interno dell’Auditorium i cui elaborati tecnico/grafici sono allegati alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale, sulla base del quale è stata preventivata una spesa 

complessiva di € 3000 escluse la Cassa Professionale Ingegneri e Architetti (4%) e come da Legge Iva (0%) per 

un totale di € 3.120,00, a gravare sul Capitolo relativo ai finanziamenti in oggetto; 

 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs.  36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. 

a) che consente l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

 

con votazione palese unanime 

 

DELIBERA 

 

1. di dichiarare che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il progetto esecutivo predisposto dall’Arch. (M°) Francesco Traversi relativamente alla 

modifica dell’impianto illuminotecnico all’interno dell’Auditorium i cui elaborati tecnico/grafici sono 

allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare la spesa complessiva € 3000 escluse la Cassa Professionale Ingegneri e Architetti (4%) e 

come da Legge Iva (0%) per un totale di € 3.120,00; 

4. di dare mandato al Direttore Amministrativo (RUP) di procedere ad ogni adempimento procedurale 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Prato S. Agos�no, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: dire*oreamministra�vo@conservatoriosiena.it 

 

 

idoneo a realizzare la presente deliberazione; 

5. di rendere la deliberazione con votazione unanime immediatamente eseguibile al fine di garantire 

l’esecuzione dei lavori nelle scadenze previste. 

 

La Presidente 

Prof.ssa Anna Carli 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 14/03/2024 - UNICO - I



ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 14/03/2024 - UNICO - I



ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 14/03/2024 - UNICO - I



ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 14/03/2024 - UNICO - I



ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 14/03/2024 - UNICO - I



ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 14/03/2024 - UNICO - I



ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 14/03/2024 - UNICO - I



ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 14/03/2024 - UNICO - I



ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 14/03/2024 - UNICO - I


